quia

¹⁾ Quas exhibet Goldastus in Reichs Sachungen T. I. p. 166.

quia a quinquaginta annis omnia euerterent, a iudiciis quavis ratione arcentur. Siue autem hi nonnullorum statuum Imperii, vti Coringius ^{u)} autem, in sumum abierint conatus, siue non, tamen id, non aequo ipsis animo tulisse receptionem peregrinorum iurium, luculenter cum reliquis satis comprobat, et ipse Coringius, *Fridericum minus benigne de his Doctoribus sensisse, iuris, aientem, ab iis omnem aequitatem eueriti, iustitiamque foedari, ad Cuspinianum in eius vita prouocans, facetur.* Quicquid autem sit, certum omnino est, initio peregrinas et imprimis Romanas leges in scholas irrepsisse, deinde sensim sese etiam in fora insinuasse, imo quodammodo publica auctoritate in suprema Imperii Collegia, in territoria statuum vero silentio et patientia principum, esse introducta. En fundamenta receptionis, cuius tamen certe limites sunt. Legas, quae idoneis nixus argumentis Gribnitus ^{x)} hac de re tradit. Suo ipse iure omnem iuris Iustinianei usum tam in iure publico, quam in iure principum priuato, nisi legis cuiusdam specialis receptio probari possit, abusum appellat, controversias, ratus, ciusmodi ex iure gentium et Germanico esse componendas. Debole igitur fulcrum est generalis iuris Romani receptio pro stabilienda ipsius in omnibus causis auctoritate.

C 3

Obiicis

^{u)} De Origine Iuris Germ. c. XXXII.

^{x)} De praecidicio Principum Imperii ex abusu Iuris Romani.

Obiicis forte, opus esse iure subsidiario, ex quo per argumentorum usum posset, ubi omnia silent, deciso repeti, sed haud procul abes ab infania eorum, qui puro fonte, cuius beneficio sitis pellerent impetum, destituti, venena bibunt. Audias Surdum ²⁾ Legem quaevere, ubi est ratio naturalis, infirmatas est intellectus. Quid impedit, quo minus si interpretatio legum feudalium et omnia quae recensuimus deficerent, auxilia, quae certe nunquam deficiunt, statim ad rationem naturalem, ultimum denique subsidium, si antea operam fortassis, quaerendo similia in legibus Romanis claudicantia perdideris, confugias. Dicis cum consuetudine et legibus feudalibus nihil est determinatum, credendum est, in eo mores feudi non discrepare a iure allodiali. Ergo etiam aditus patet ad leges Romanas. Egregium argumentum, cur non in Saxonia ad ordinationem metallicam, ad Edictum de Duellis, de ludis fortunae confugiendum esse tradis? Respondes, haec non de feudis agunt, nihilo tamen fecius, quatenus commode applicari possunt, quamuis vix fieri queat, merito applicantur. Concedo utrumque. Sed aequum ius Romanum feuda, quorum praeterea plane ignarum est, filiet, aequum, ut hoc unquam commode applicetur, fieri nequit. Denique, quod potissimum est, in peculiari feudorum negotio, iuris Romani auctoritas, ob receptionis defectum et quia principia tradit a re feudalii aliena, penitus exulat. Similia, regere

ris

²⁾ De alimentis Tr. quæst. 45. n. 58. quem idem excitat Gribnerus.

ris continet. Certe non nisi claudicans adest et imaginaria similitudo. In emphyteusi, ais, est diuisio domini, et praecipuum, quo gaudet vasallus, commodum est vsusfructus. Neutquam vtile est dominium, ius, quod non morte expirat, quod longe illo excellentius est. Oppido iejuna sunt, quae de emphyteusi profers. Vbi forma fides, vbi natura successio masculorum exclusiva, sacramentum, seruitia, vbi causa in oblato defensio, in dato vel auxilium militare vel bene gestorum praemium? In feudo vbi lex meliorationis vbi nisi per accidens laudemium, canon? vbi transmissio ad heredes quoslibet, vbi valida inter viuos dispositio, solo iure protimiseos domino concessio? Quantum discriminis, quam fallax a simili argumentum, quam spuria emphyteuseos in quaestione feudali principia, quam iniqua eorum adoptio? Quac cum ita sint, nullus esset iuris Romanii nihilominus in feudalibus vsus, si vel regula, debere illud, vbi cunque commode in subsidium adhiberi possit, ad quaestiones de beneficiis ortas applicari, haud falleret. Tam spuria disciplinae plane separatae nunquam sine incommodo adhibentur principia. Ita ius Romanum in materiis plerisque criminalibus et ad solitum iudiciorum ordinem spectantibus aut nullum habet usum aut valde exiguum, ita multa capita, de albo corrupto, de iurisdictione, de seruis, de inutilibus stipulationibus, de potestate magistratum, et id genus innumerabilia salua receptione, parum aut nihil inter nos proficiunt.

ciunt. ²⁾ Longe alia hodie rerum facies, longe dispar status et morum indoles. His igitur, meo quidem iudicio, haud leuibus impediior argumentis, quominus iuri Romano ex generali illa receptione et nisi forte dispositio specialis recentiori lege vel consuetudine comprobata fuerit, ullam concedere possim in iure feudali auctoritatem. Dispiciendum iam erit, vtrum forte illud ex consuetudinibus Longobardicis robur quoddam capiat. Obertus quidem ipse fatetur, *non vilem esse iuris Romani auctoritatem, strenuum, existimans, Legisperitum, sicubi causus emerit, qui consuetudine feudi non sit comprehensus, absque calumnia vti posse legi scripta.* Sed parum ponderis habet hoc Oberti iudicium, mores Longobardorum de feudis recepimus, non leges eorum allodiales. Loquitur ipse non de iure solum Romano, sed etiam de Lombarda seu Legibus Longobardicis, quarum etiam in ipso textu fit mentione et quarum procul dnbio tunc temporis haud vilior erat auctoritas, quam iuris Romani. At enim vero strenuus Legisperitus hac Lege Longobardorum scripta, hodie, sicubi causus emerit, qui consuetudine feudi non sit comprehensus, absque calumnia vix, nisi ad illustrationem, salua Mediolanensis Consulis existimatione, poterit vti, sic neque aequali ratione ullum inde recipiet vigorem in caussis feudalibus ius Romanum.

<sup>andilunt ob eius ob onofibini ob compito odi-
nit amog li is tunc rigitur confitit ob audionum</sup> Prouo-
-<sup>2) Dubium Iuris Romani auctoritatem ipsamque, cui faues, interpretandi
licentiam suo iure pro praecipuis caussis iuris incerti habet Gribnerus illustr.
Opuscul. Tom. IV. Sect. III.</sup>

Prouocatur denique ad exempla ab eis, qui in ius feudorum legum Romanatum peregrinitatem infundere moluntur. Necessario decisionem ex hoc ipso repetendam esse in notissima illa quaestione, vtrum filiabus ex feudo nouo, ad quod acquirendum pater vel omne allodium vel tantam eius partem adhucuit, ut legitima sanguia non sit, ipsa sit praestanda. Putauit Carpzouius et ante eum Hartmannus Pistoris rem ex Titulo Cod. de inofficiois donationibus esse decidendam, ita tamen, ut ne ex ipso feudo per se considerato, possit peti legitima, sed tantum ob comparationem feudi. Rem accuratius anquirenti facile apparebit, neque titulum Codicis de inofficiois donationibus per se, neque vi generalis illius iuris Romani receptionis, ad illam quaestionem vnamquam commode posse applicari, neque etiam hancce thesin vere ad ius feudale pertinere. Vtar ipsis Carpzouii argumentis. Legitima est portio eius, in quo quis esset successurus ab intestato. Ex illo principio non posse dari legitimam filiae ex feudo antiquo, ipse contendit Carpzouius, quia scilicet filiae non datur in illo successio. Numne autem filiae ius succedendi conceditur in feudo nouo, negandum esse in regula constat, ex quo prono alio fluit, neque filiae legitimam ex feudo nouo, nisi ubi successio ipsi competit, deberi. Sed successura fuisset filia in illud, quod pater in feudum impenetrerat, quare etiam illius debet in legitimam computanda ratio haberi, quippe quae inofficiosa patris donatione non potest un-

D

quam

quam valide minui. Datur beneficio laudati tituli Codicis quæ
rela, qua ad id, ut rescissa in tantum donatione, legitima supplea-
tur, agitur. Ecce quam apte applicetur ius Romanum! Vbi
in proposito casu donatio? numne inuestitura, qua quis acqui-
rit feudum nouum, si vel latissime sumas donationem, donatio
erit. Numne ille, qui iure singulari succedit patri, in acquiren-
do feudo allodialia exhaustienti bona, donatarius est, vbi im-
mensa liberalitas patris erga successorem? Indirectum quod
successor sentit commodum an donatio est? feudum finge a pa-
tre ob feloniam amissum, ex gratia Domini restitutum esse, iam
nouum fit, hanc ipse gratiam patri Vasallo pro maxima allodii
parte vendidit, non salua est legitima, pater moritur, deuoluit
iam ad agnatos feudum. Hi ex noua illa feudi acquisitione
ne commodum quidem obliquum habent, et tamen donatio est.
Acquirit porro pater filios habens complures feudum nouum,
hoc iure antiqui conceditur, moriuntur ante patrem filii, iam
ad collaterales transit feudum, quibus acquires forte praefilia-
bus fauere noluit. Nihilo tamen fecius donatio est. Finge
etiam ad filium deuolui feudum, numne donatio adest? vbi pa-
tum legale, vbi ex parte successoris acceptatio? Haec si conser-
dero, sane nescio, qualis actus speciem præ se ferat donationis
in officiose. Exhaustum est omne allodium, legitima igitur ca-
pit detrimentum, desunt successores, iam ad dominum redit
dominium utile, forte igitur dominus erit donatarius? Porro
anti-

antiquum pater vendit feudum, in quo soli filio dabatur ius successionis, pretium ad allodium pertinet, iam illo pater nouum sibi parat beneficium, priori longe inferius, proprium est, moritur pater, ad filium deuoluitur successio, per acquisitionem feudi illius filia, quae successura fuisset simul in pretium feudi antiqui in legitima laesa est, hanc, si rem ex ista regula, debere omne id in quo successura fuisset filia, pertinere ad legitimam, diiudicas, frater donatarius supplere cogitur. En egraeiam donationem, fleibile beneficium! Quod si vero obliquum quoddam ad successorem peruenit emolumentam, numne tunc fortassis donatio aderit? Certe hoc si adstruendum esset, omne negotium, siue lucratuum siue onerosum sit, quo aliquod in extraneum redundat commodum, si deinde filiis vel parentibus vel certo respectu fratribus legitima salua non esset, inter donationes pertineret inofficiosas. Sic non opus esset actione quasi Caluisiana, potius quicquid in fraudem legitimae alienatum esset, beneficio tituli illius Codicis de inofficiosis donationibus reuocaretur. Denique ille, qui in feudum succedit, rem non titulo. mere lucratuo acquirit, sed et illam spem successionis feudalnis ipsumque ius Vasalli cum haud exiguo interdum onere esse coniunctam, quis est quem fugiat. Ecce igitur egregium aptae iuris Romani ad quaestiones iuris feudalis applicationis specimen!

Iam disquiramus etiam, vtrum si vel ius Romanum in subsidium in feudalibus esset receptum, Titulus ille Codicis in proposito casu virtutem vbiique posset exercere? Omnes in eo hodie conspirant, non inesse iuribus receptis auctoritatem, vbiunque vel moribus patriis vel legibus domesticis aduersantur. Iam vero quaero, vtrum legitima praeceps filiarum moribus conueniat priscorum Germanorum et legibus, quaero an filiabus olim datum sit ius succedendi. Testamentorum factionem inter Germanos non fuisse in usu et patrem, quippe cui in ipsis ius competitae vitae ac necis, liberos potuisse pro libitu hereditate priuare, ambiguum non est. Exhereditationis igitur et legitimae praeter Wisigothos Romanorum aemulos, gentes Germanicas vel fuisse plane ignaras, vel saltim earum nullum inter ipsis fuisse usum, inter omnes constat. Porro omnes consentiunt, filias in subsidium tantum deficientibus filiis imo nepotibus ex filio admisso fuisse ad paternam hereditatem. Ne igitur in allodio quidem, nisi in subsidium successio dabatur filiae. Hi igitur erant mores, haec leges veterum Germanorum pleraque fanciebant. Non quidem inficias eundum est, hos mores ante iuris Romani teceptionem nonnullis locis intuitu allodialium in desuetudinem abiisse, in terris Salicis vero regula, quod nulla portio hereditatis mulieri veniat, sed ad virilem sexum tota terra hereditas pertineat, salua mansit. Non vero certe vbiique hanc filiarum a successione exclusionem diu deseruisse veteres

Ger-

Germanos vel ius ipsum prouinciale Saxonicum ^{aa)} probat, quo dicitur: Vaters und Mutter Schwester oder Bruders Erbe nimmt der Sohn und nicht die Tochter, es sey dann, da kein Sohn sey, so nimmt die Tochter. Vbicunque igitur hi mores eo tempore, quo in foro irrepit ius Romanum, viguerunt, certe per subsidiarium hocce ius detrudi haut poterant, neque legitima dari filiae, quae a paterna hereditate plane erat exclusa. Potius noua lege vel scripta vel non scripta qua iuris antiqui iniquitas corrigeretur, opus erat. Et certe ita res se habet. Habemus, quod attinet casum propositum, in Saxonia Constitutionem Augusti Electoris ineditam, quae litibus, ut principium docet, antea hac de re ortis innumerabilibus obicem posuit, quaque rem incidere in iura naturalia disertis dicitur verbis ^{bb)} et ita nullus dubito, fore, ut filiae iura in quoquis fere territorio per legem prouincialem ^{cc)} vel consuetudinem sint munita, quae certe si ius Romanum casum decideret, plane essent superfluae. Denique etiam haecce quaestio plane non est feudalis. Omnes enim uno ore fatentur, non posse legitimam neque supplementum eius ex ipsa feudali substantia posci, sed illum in numerata pecunia esse praestandam, non datum filiae ius tacitae hypothecae, nexus igitur feudalis nulla ratione turbatur. Non igitur etiam hacc filiabus debita legitima

D 3 inter

aa) Libr. I. art. 17. Heinoccius El. Iur. Germ.

bb) Cod. August Tom. I. p. 173.

cc) Vid de Leyser Epist. ad Wissmannum §. 37. vbi constitutio Brunsvicensis exhibetur.

inter debita vere feudalia pertinet, sed nexus adest mere allodialis, cuius solummodo causa est occasionalis feudum.

Altera supereft quaefcio, quam celeberrimus Hornius dd) proponit. Quaefcio est, num, si Titius vendidit feudum extraneo, frater Titij et fratris praemortui filii simul iure reuocandi gaudeant. *Quod fratrem, inquit, attinet, res dubio caret, sed de filio fratris nihil reperitur in iure Longobardico, quia vero ius civile fratris filium, quoties cum eo concurrerit patruus, atque agitur de eo iure, quod ex persona patris defertur, vocat in locum patris Nov. 113. cap. 3. ciuili iure in partes vocato illud caput Titius ita explicari potest, vt et locus simul sit fratris filio, si maxime II. Feud. n. nihil haberetur de fratris liberorum successione.* At enim vero, nonne hic cum spectris pugnatur. Decisa res est, vt iura prouincialia taceam, illo II. Feud. II. Normam dat iuri reuocandi ius successionis. Proximior, dicitur II. Feud. 26, agnatus mortuo Filio recuperare potest feudum. Iam quis est ille proximior? Respondetur II. Feud. II, vocantur fratres cum praemortuorum fratrum filiis. Res igitur luce meridiana clarior est, cur fingeremus rem non esse lege feudalii decisam. Forte non datur, modo fingitur casus, quo quaefciones feudales, iuris Romani subsidio indigent! Quod si vero vnuquam quaefcio veniret decidenda feudalis ne tot quidem subsidiis extri-
dd) Jurisp. Feudali Cap. 1. §. XLIX.